
 

AREA RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 

N. 013 del 16/04/2024 

OGGETTO: Autorizzazione al personale dell’Area Risorse Umane allo svolgimento di lavoro 

straordinario in occasione delle elezioni dei membri del Parlamento europeo  

del 8 e 9 giugno 2024. Contestuale assunzione dell’impegno di spesa. 

  

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000930



IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28/03/2024 è stato assegnato alla scrivente area 

un budget complessivo di € 18.000,00 (comprensivi di oneri e IRAP), per l’esecuzione delle prestazioni di lavoro 

straordinario da svolgersi in occasione delle elezioni dei membri del Parlamento europeo che si terranno nelle 

giornate del 8 e 9 giugno 2024; 

visto l’allegato A della suddetta deliberazione, che specifica, tra l’altro, le funzioni e i compiti affidati all’Area 

Risorse Umane; 

visto l’allegato B della suddetta deliberazione, che prevede che i dirigenti delle strutture assegnatarie di budget di 

lavoro straordinario provvedano con apposita determinazione dirigenziale ad impegnare le somme assegnate e 

contestualmente ad autorizzare l’espletamento del lavoro straordinario da parte dei dipendenti, secondo le 

effettive esigenze del servizio, anche in relazione alla graduale utilizzazione del personale; 

visto l’elenco dei dipendenti dell’Area Risorse Umane che sono chiamati allo svolgimento delle attività connesse 

alle consultazioni e che devono essere autorizzati allo svolgimento del lavoro straordinario, allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

preso atto che, come stabilito dall’art. 15 del D.L. n. 8/1993, convertito con legge n. 68/1993 e ss.mm.ii., in 

occasione dell’organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali, il personale dei comuni, addetto ai servizi 

elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino a un massimo 

individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

ritenuto dunque di autorizzare i dipendenti dell’Area Risorse Umane, di cui all’elenco allegato, allo svolgimento di 

lavoro straordinario per garantire tutti gli adempimenti connessi alle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

che si terranno nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024 e attribuiti all’area, da espletarsi fino al quinto giorno 

successivo alla data delle consultazioni; 

considerato che la spesa destinata a compensare le prestazioni di lavoro straordinario per l’organizzazione delle 

prossime consultazioni elettorali grava sulle risorse stanziate sui capitoli 132200/3, 132200/4 e 132200/5 del 

Bilancio 2024; 

ritenuto opportuno, quindi, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, nella misura del budget assegnato 

alla scrivente area; 

dato atto, altresì, che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 83, della L. n. 244/2007, la liquidazione delle 

ore di lavoro straordinario avverrà unicamente sulla scorta della rilevazione automatica delle presenze; 

preso atto che con deliberazione di C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni; 

attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del 

regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 

254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 

presente provvedimento; 

• la presente disposizione dirigenziale contiene dati personali trattati nel rispetto della normativa in materia di 

tutela della privacy; 

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – Valore 

pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. 

approvato per il triennio 2023-2025 e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000930



Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti 

istituzionali; 

rilevato che l’istruttoria del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario titolare di posizione 

organizzativa competente; 

visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. autorizzare i dipendenti dell’Area Risorse Umane, qui di seguito riportati, allo svolgimento di lavoro 

straordinario, da rendere nei giorni di presenza in sede, per garantire tutti gli adempimenti di cui all’allegato A 

della deliberazione n. 102 del 28/03/2024, connessi alle consultazioni delle elezioni dei membri del Parlamento 

europeo che si terranno nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024;  

 

n° Matr. Cognome Nome Area Professionale 

1 55501 ABET GIADA Funzionari 

2 57327 ACAMPORA GIOVANNI Istruttori 

3 55068 ANNELLA VINCENZO Istruttori 

4 55757 BALBI CAMILLA Funzionari 

5 13004 BARBAGALLO ANGELA Operatori Esperti 

6 56312 BAVA SALVATORE Istruttori 

7 56462 BORRUTO LUCIO Funzionari 

8 56384 BRANDI ROSARIA Istruttori 

9 55930 BRUNER CLAUDIO FRANCO Istruttori 

10 55015 BUFFARDI PAOLO Istruttori 

11 56313 CAPASSO SIMONE Istruttori 

12 48243 CAVUOTI MARIA Operatori Esperti 

13 56314 CEGLIA ROSSELLA Istruttori 

14 13015 CITARELLA MARIA LUISA Istruttori 

15 47013 COLUZZI MARIA ELENA Funzionari 

16 55694 COPPOLA FRANCESCA Istruttori 

17 55189 COSTA CESARE Funzionari 

18 57497 D'AMORE MARIA CONCETTA Funzionari 

19 55584 D'ANTONIO GABRIELLA Istruttori 

20 56315 DE ANGELIS CLAUDIA Istruttori 

21 14162 DELL'AQUILA DARIO Istruttori 

22 55761 DORTUCCI GELSOMINA Funzionari 

23 48519 FABBROCINI PIERANGELO Istruttori 

24 57045 FARRO SABRINA Funzionari 

25 5311 FERRARA FRANCO Operatori Esperti 

26 56327 FERRARA RAFFAELLA Istruttori 

27 55659 FERRARO FIAMMETTA Istruttori 

28 48657 FRATE ANTONIO Operatori 

29 57500 GALLO DANIELE Funzionari 

30 5432 GRUMETTO ANGELA Funzionari 

31 48688 IAZEOLLA DANIELA Funzionari 

32 56904 ILLIANO MARIANNA Istruttori 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000930



n° Matr. Cognome Nome Area Professionale 

33 5396 IORIO LAURA Funzionari 

34 70022 LAGHEZZA EMMA Funzionari 

35 48046 LO CICERO CLAUDIO Istruttori 

36 48045 LO CICERO MAURIZIO Operatori Esperti 

37 55514 MARZIALI ILARIA Funzionari 

38 48706 MAURIELLO TECLA Funzionari 

39 55066 MOLA ORONZO Istruttori 

40 56792 MORELLI ROSANNA Funzionari 

41 56898 MORRA MARIANNA Istruttori 

42 48697 NOVIELLO RENATO Operatori 

43 55556 ORLANDO MAURIZIO Funzionari 

44 55558 PACCHIANO DANIELA Istruttori 

45 14359 RUSSO FILOMENA Funzionari 

46 57208 SALZANO VIVIANA Istruttori 

47 48492 SOMMELLA CARMINE Operatori 

48 12579 STABILE FRANCESCO Funzionari 

49 56317 STELLATO ANTONELLA Istruttori 

50 5352 TESTA MARIA Funzionari 

51 55018 TOSCANI ADRIANO Istruttori 

52 48726 VITRONE VALENTINA Funzionari 

53 55707 VIVENZIO DORA Istruttori 

2. specificare che i suddetti dipendenti saranno diversamente coinvolti, in relazione alle attività che l’area è 

chiamata a svolgere e i relativi nominativi potranno essere sostituiti e/o integrati, per far fronte a cause 

impreviste o a sopravvenuti impedimenti; 

3. assumere sul Bilancio 2024, l’impegno di spesa pari a € 18.000,00, così ripartito: 

DESCRIZIONE CLASSIFICAZIONE CAPITOLO IMPORTO 
Compenso per straordinario al  

personale in  

occasione di consultazioni elettorali 

codice 01.07-1.01.01.01.003 132200/3 € 13.605,44 

Oneri contributivi su compenso per 

straordinario in occasione di  

consultazioni elettorali.  

codice 01.07-1.01.02.01.001 132200/4 € 3.238,10 

IRAP su compenso per straordinario in 

occasione di consultazioni elettorali 
codice 01.07-1.02.01.01.001 132200/5 € 1.156,46 

TOTALE € 18.000,00 

4. demandare ai dirigenti dei servizi incardinati nell’Area Risorse Umane la liquidazione delle competenze 

spettanti al personale di propria competenza per il lavoro straordinario prestato, previo visto del responsabile 

dell’Area; le liquidazioni graveranno sugli impegni contabili assunti con la presente determinazione dirigenziale. 

 sottoscritta digitalmente1 da 
 Il Responsabile dell’area Risorse Umane 
 Dott.ssa Giuseppina Silvi  

 

                                                 
1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000930



 

 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000930


		2024-04-16T16:30:27+0000
	GIUSEPPINA SILVI




